
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
DETERMINAZIONE   N. 400 DEL 19/07/2024  

SERVIZIO N. 166 DEL 19/07/2024 
 
 

RESPONSABILE: ING. MASSIMO DESSANAI 
 

 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO PER LA “CONDUZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELL’ACQUEDOTTO RURALE” NEI MESI DI APRILE, 
MAGGIO E GIUGNO 2024 - LIQUIDAZIONE FATTURA A FAVORE DELLA DITTA 
SO.GE.TEC. DI MAURO MELONI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciannove nel proprio ufficio, in 
Laconi, il sottoscritto Ing. Massimo Dessanai, nella predetta qualità e funzione; 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 29.12.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n. 118/2011); 

Visti:  
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

 l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali 
ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 27.11.2023 di conferimento all’Ing. Massimo Dessanai 
dell’incarico di funzione di Responsabile del Servizio Tecnico; 



Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011;  

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”;  

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/04/2022;  

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29/02/2024;  

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013;  

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate 
dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

Dato atto che questo Ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui agli 
allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. del 28/12/2011 secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 

Richiamata la propria determinazione n. 434 del 07.08.2021 con la quale è stato affidato il servizio 
di “Conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria dell’acquedotto rurale” per tre anni, alla 
Ditta SO.GE.TEC. di Mauro Meloni con sede in Laconi per l’importo di Euro 24.105,00 (Euro 
22.655,00 per lavori cui sommare Euro 1.450,00 per oneri per la sicurezza) oltre l’IVA al 22%); 

Viste le fatture elettroniche (Identificativo del Trasmittente IT01879020517) 
 n. FPA 17/24 del 13.06.2024 dell’importo di Euro 1.633,78 (di cui Euro 1.339,16 di imponibile 

ed Euro 294,62 per IVA al 22%), con scissione dei pagamenti (Prot. n. 4783 del 13.06.2024), 
relativa al servizio di manutenzione e conduzione ordinaria e straordinaria dell’acquedotto 
rurale nei mesi di Aprile e Maggio 2024; 

 n. FPA 18/24 del 01.07.2024 dell’importo di Euro 816,89 (di cui Euro 669,58 di imponibile ed 
Euro 147,31 per IVA al 22%), con scissione dei pagamenti (Prot. n. 5268 del 01.07.2024), relativa 
al servizio di manutenzione e conduzione ordinaria e straordinaria dell’acquedotto rurale nel 
mese di Giugno 2024; 

 presentate dalla Ditta SO.GE.TEC. di Mauro Meloni di Laconi ai fini della liquidazione; 

Accertato che il servizio è stato svolto regolarmente; 

Accertata la regolarità contributiva della Ditta SO.GE.TEC. di Mauro Meloni di Laconi (Prot. 
INAIL n. 40508921 con scadenza al 03.08.2024); 

Considerato che le funzioni di RUP per la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, sono svolte dal Responsabile del Settore Tecnico Ing. Massimo Dessanai; 

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla corruzione ed alla illegalità 
nella Pubblica Amministrazione; 

Dato atto  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto 
di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 
espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 



Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 
propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione delle prestazioni lavorative in parola;  

Dato atto:  
 che le risorse necessarie per la liquidazione del servizio oggetto del presente 

provvedimento corrispondono a quelle già impegnate nel Capitolo di Spesa n. 9417.1/2024;  
 che, ai sensi dell’art 3, c.5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z3832ADD4F; 

Tutto ciò premesso;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;   

Visto l’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, così come modificato dall’art. 1, comma 629, lett. b), della l. 
23/12/2014, n. 190; 

DETERMINA 

- di dare atto della premessa; 

- di liquidare l’importo di Euro 2.450,67(di cui Euro 2.008,74 di imponibile ed Euro 441,92 per 
IVA al 22%), a favore della Ditta SO.GE.TEC. di Mauro Meloni di Laconi, con sede nel Corso 
Gramsci n. 54, P. IVA n. 01102550918, a saldo delle fatture n. FPA 17/24 del 13.06.2024 e n. 18 
del 01.07.2024 relative al servizio di manutenzione e conduzione ordinaria e straordinaria 
dell’acquedotto rurale nei mesi di Aprile, Maggio e Giugno 2024;  

- di far fronte alla spesa di Euro 2.450,66 con le somme impegnate sul Capitolo di Spesa n. 
9417.1/2024; 

- di autorizzare il Servizio Finanziario a trattenere l’I.V.A. per l’importo di Euro 441,93 che 
dovrà essere versata ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72 così come modificato dall’art. 
1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014;  

- di dare atto che il C.I.G. del procedimento è il seguente: Z3832ADD4F. 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

Ing. Massimo Dessanai 
 
_______________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________  

                          Il Responsabile del Servizio  
 
 


